

KẾ HOẠCH
**Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự,
an toàn giao thông năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 597/KH-GDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022.

Trường THCS Phạm Văn Hai xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm học 2022-2023 triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường về việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự, giáo dục ATGT.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong học sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm và tai nạn giao thông.

Nhằm tạo động lực mạnh mẽ trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước cổng trường cũng như tiếp tục duy trì ổn định khu vực trước cổng trường là không để ùn tắc giao thông; thực hiện có hiệu quả Năm An toàn giao thông với chủ đề năm 2022 “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

Đẩy mạnh phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông trong tập thể sư phạm ; cha mẹ học sinh và học sinh của trường.

Kịp thời, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có các mô hình vận dụng có hiệu quả tại đơn vị

2. Yêu cầu:

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường; công tác tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp,

sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao. Lãnh đạo nhà trường tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch 597/KH-GDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh, kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành và các hoạt động của nhà trường.

Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT; tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết về việc thực hiện quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.

Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục An toàn giao thông cho học sinh ở các khối lớp.

Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người tham gia công tác bảo đảm trật tự trật tự an toàn giao thông, thực hiện thường xuyên, hiệu quả và gắn với tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2022 của Thành phố “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp*” với tinh thần “*Đổi mới-sáng tạo, thi đua xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại*”.

Phong trào thi đua cần có sự phối hợp giữa cấp ủy, nhà trường với chính quyền địa phương và tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của trường cùng thực hiện.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường quán triệt việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của phong trào thi đua “*Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022*”, cụ thể:

1. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2022.

2. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh được quán triệt xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; không để xảy ra tai nạn do chủ quan. Với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”.

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức; tuyên truyền cho gia đình, người thân và cộng đồng dân cư, góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*” và phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông*”.

4. Khuyến khích sử dụng phương tiện dịch vụ vận tải hành khách công

cộng, hạn chế sử dụng phương tiện của cá nhân.

5. Phối hợp với địa phương đảm bảo “Công trường em sạch đẹp an toàn”

6. Tổ chức, triển khai cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký hưởng ứng và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông và đăng ký “Đã uống rượu bia thì không lái xe”.

7. Các thông điệp truyền thông: Học sinh Trường THCS Phạm Văn Hai thực hiện tốt an toàn giao thông; Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người; Không điều khiển xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe; Tuổi trẻ xung kích tình nguyện giữ gìn trật tự ATGT; An toàn giao thông cho bạn, cho tôi và cho cả cộng đồng; Đã uống rượu, bia không lái xe...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phát động Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ nay đến hết tháng 12/2022.

1. Cán bộ quản lý

Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong trường học.

Tích cực tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là Luật an toàn giao thông cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp đơn vị, niêm yết các văn bản ở bảng tin của trường.

Tổ chức giám sát việc thực hiện của nhà giáo, nhân viên, học sinh. Tuyên dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu; nhắc nhở kịp thời trường hợp vi phạm. Luật an toàn giao thông nhằm đảm bảo công tác giáo dục an toàn giao thông trở thành việc làm thường xuyên của trường.

2. Ban chấp hành Công đoàn

Tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức về ý thức chấp hành trật tự, an toàn giao thông trong các buổi sinh hoạt công đoàn hàng tháng, cam kết không vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong đảng viên, viên chức, người lao động.

3. Đoàn - Đội

Tuyên truyền trong buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần để giáo dục học sinh về trật tự, an toàn giao thông; ký cam kết “**Không vi phạm an toàn giao thông**” giữa học sinh, phụ huynh với nhà trường việc đội mũ bảo hiểm đối với học sinh đi xe đạp điện trước và sau mỗi buổi học tại công trường; phối hợp với Công an huyện Bình Chánh tổ chức chuyên đề về an toàn giao thông cho học sinh toàn trường

4. Tổ Sứ - GDCCD và giáo viên bộ môn

Tổ chức dạy lồng ghép một số bài trong môn học GDCCD về Luật An toàn

giao thông theo quy định chương trình do Bộ Giáo dục –Đào tạo ban hành cho học sinh.

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục các con ý thức tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; tổ chức cho học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết không vi phạm ATGT.

Chủ nhiệm hàng tuần nhắc nhở và xử lý những học sinh vi phạm như không đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, đi xe máy không đúng quy định và kết hợp tổng phụ trách, Ban chấp hành chi đoàn nhà trường để nhắc nhở, giáo dục học sinh.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 của trường THCS Phạm Văn Hai.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT;
- Các đoàn thể;
- Lưu: VT, HT



Huỳnh Quốc Hiếu